


2

Hymnuss

VIII

V E-ni, cre-á-tor Spíritus, * mentes tu-órum ví-sita, im ple

supérna gráti-a, quæ tu cre-ásti, péctora. 2. Qui Pa-rá-clitus dí-ceris,

donum De-i al-tíssimi, fons vivus, ignis, cáritas et spiri-tá-lis

úncti-o. 3. Tu septifórmis múnere, dextræ De-i tu dígitus,

tu ri-te promíssum Patris sermóne ditans gúttura. 4. Accénde lumen

sénsibus, infúnde a-mórem córdibus, in-fír-ma nos-tri córporis,

virtúte firmans pérpeti. 5. Hostem repéllas lóngius pacémque dones

prótinus; ductó-re sic te prǽvi-o vi-témus omne nó-xium.

6. Per te sciá-mus da Patrem noscámus atque Fílium, te ut-ri-usque Spíri-

1

Hymnus k Duchu Svatému



3

tum credámus omni témpore. 7. Sit laus Patri cum Fí-li-o, sancto simul

Paráclito, nobísquæ mitat Fí-li-us charísma Sancti Spíritus. A-men.
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Už tvůrčí Duchu svatý, přijď
nitra svých věrných navštívit
a naplň Boží milostí
hruď naši, kterou stvořil jsi.
Ty Těšitel jsi nazýván, 
dar vzácný, jejž Bůh seslal nám, 
zdroj živý, láska, oheň v ní 
a posvěcení duchovní.
Tys dárce darů sedmerých, 
prst Boží v dílech veškerých, 
jsi slavný slib, jejž Otec dal, 
jímž hrdla řečí požehnal.
Zažehni světlo v myšlení, 
svou láskou srdce prožehni, 
v čem tělo klesá slabostí, 
tam napřim síly milostí.
Odpůrce zažeň do dáli 
a uděl nám mír trvalý, 
ať se vždy pod tvým vedením 
vyhneme vlivům škodlivým.
Nauč nás Boha Otce znát, 
líp jeho Syna poznávat 
a v tebe Duchu od obou 
vždy věřit s myslí pokornou. Amen.
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Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče, s nebes Bože,  smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa, Bože,
Duchu Svatý, Bože!
Svatá Trojice, jeden Bože,
Duchu Svatý, jenž vycházíš z Otce a Syna!  Přijdi k nám!
Božský Duchu, jenž jsi roven Otci a Synu!
Přislíbení nejněžnějšího a nejštědřejšího Otce!
Dare nejvyššího Boha!
Paprsku nebeského světla!
Původce všeho dobra!
Prameni vody života!
Ohni všechno stravující!
Ohnivá lásko a duchovní pomazání!
Duchu lásky a pravdy!
Duchu moudrosti a rozumu!
Duchu rady a síly!
Duchu vědění a zbožnosti!
Duchu bázně Boží!
Duchu míru a mírnosti!
Duchu stydlivosti a čistoty!
Duchu Svatý, přijď a obnov tvářnost země!    Prosíme tě, vyslyš nás!
Vlej světlo do našich duší!
Vtiskni svůj zákon do našich srdcí!
Rozněť je svou láskou!
Otevři nám poklady svých milostí!

Litanie k Duchu Svatému
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Osvěcuj nás svým nebeským vnuknutím! Prosíme tě, vyslyš nás!
Upevni nás svou účinnou milostí!
Uděl nám milost jedině potřebného vědění!
Pomoz nám, abychom se navzájem milovali a snášeli!
Učiň nás pozornými na všechna tvá vnuknutí!
Nauč nás správně se modlit a sám se modli s námi!
Pronikni nás láskou a shovívavostí k našim bratřím a sestrám!
Vlej nám velký odpor ke každému zlu!
Veď nás k správnému konání dobra!
Pomoz nám, abychom vytrvali ve spravedlnosti!
Buď ty sám naší věčnou odplatou!
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa,  odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa! Vyslyš nás, Pane!
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa,  smiluj se nad námi!

Modleme se:
Bože, Duchu Svatý, klaníme se ti v hloubi svého srdce a děkujeme ti, že 
v něm přebýváš. Prosíme tě, rozmnož v nás víru, naději a lásku, aby se tak 
naše srdce stala tvým pravým chrámem.
Jenž jsi živ a kraluješ s Bohem Otcem i Synem na věky věků. Amen.

Tuto Litanii nám 20. ledna 1966 poslal z Říma
J. Em. Josef kardinál Beran, arcibiskup pražský a primas český.

Bože, Otče nás všech, 
děkujeme Ti za Čechy, Moravu a Slezsko – naši krásnou a úrodnou vlast.

Děkujeme Ti, 
žes nám ji po staletí pomáhal chránit proti nepřátelům vnějším i škůdcům 
vnitřním.

Prosíme Tě, 
dej nám i dnes potřebné vůdčí osobnosti všude, kde chybí.

Dej všem dětem otce, matku a spořádaný domov a veď nás, 
abychom žili ve vzájemném porozumění a každý na svém místě 
po vzoru sv. knížete Václava zodpovědně konali svůj úkol. 

Staň se tak skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Modlitba za národ
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Svatováclavský chorál

Sva  - tý Vá cla-  - ve, vé vo- do- čes ké- ze  - mě. Kní že- náš,
a ff k k k k k k k k
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t k k k k k k ks ks k

pros za nás Bo ha,- Sva té- ho- Du cha,- Kri ste,- e lei- son.-
a ff ks ks ks ks k ks ks ks ks k k ks ks k k k

Ty jsi dě dic- čes ké- ze  - mě, roz po- meň- se na své plé  - mě,
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ne dej- za hy- nou- ti- nám ni bu dou- cím,- sva tý- Vá cla- ve,-
a ff ks ks ks ks k k ks ks ks ks k ks ks ks ks k

Kri ste,- e lei- son.- Po mo- ci- my tvé žá dá-  - me, smi luj- se nad ná  - mi.
a ff k ks ks k k k k
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u těš- smu  - tné, za žeň- vše  zlé, sva tý- Vá cla- ve,-
a ff ks ks k k k ks ks k k k ks ks ks ks k

Kri ste,- e lei- son.- Ne bes- ké- je dvor stvo- krás  - né,
a ff k ks ks k k k k
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t

k k k k k k k

bla ze- to mu,- kdo tam doj  - de, v ži vot- věč  - ný, o heň- jas  - ný
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sva tý- Zik mun- de,- sva tý- Pro ko- pe,- sva tý- Voj tě- še,-
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1.

2.

3.

4.

5.
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V zemi věrných Čechů

V ze mi- věr ných- Če chů- ra dost- ný- den sví tá,- ště stím- ne be- ple sá-
a

d
ks ks ks ks k k k

t k
t ks ks k k k

t ks ks ks k k

jit ra- sva tá- zář, zpě vem- ve leb- ným- jej ná rod- ce lý- ví tá,-
a

d
ks ks ks ks j ks ks ks ks k k k

t k
t ks ks k k

bí lé- kvě ty- lás ky- kla de- na ol tář.- Ky ri- e,- e lei- son,-
a

d k
t ks ks ks k k ks ks ks ks j k k ks ks k

t ks

smi luj- se, ó Pa ne,- v mi los- ti- a lás ce- shléd ni- na svůj lid,
a

d ks k
t

k
t ks k k k

t k
t ks ks k k k

t
k
t ks ks j

žeh nej- ná ro- du- a vlas ti- mi lo- va- né,- hoj nost- ze mi- dej a
a

d k k k
t

k
t k

t ks k k k
t k

t ks ks k d k ks k
t

k
t ks

mí ru- sva tý- klid.
a

d
ks ks ks ks j

Slova Páně hlásal životem svým celým, / apoštolem víry vlasti naší byl, /
Boha miloval i lid svůj srdcem vřelým, / příkaz lásky Páně skutkem naplnil. 
/ Za své vrahy prosil v posledním svém vzdechu: / Bůh ti odpusť, bratře! 
Šeptal jeho ret. Nikdy nezahyne plémě věrných Čechů, / dokud bratr bude 
bratru odpouštět.

Tobě, Bože věčný, oběť chleba, vína / láska lidu v úctě klade na oltář; / pro-
měň dary čisté v tělo a krev Syna, který slovem pravdy změnil země tvář. 
/ Posvěť duši naši, Pane Jezu Kriste, / jenž se Otci svému za dar podáváš, / 
bychom tobě nesli v oběť srdce čisté, / jako Václav svatý, zbožný kníže náš.

Klaníme se tobě, Bože náš a Pane, pod způsobou chleba, vína tajemnou; 
/ víra duši sílí, láska v srdci plane, / naděj život vlévá v duši zemdlenou. / 
S naším vojevodou v úctě poklekáme, / víra jeho pevná plní naši hruď, / 
tebe ve svátosti, Pane, vyznáváme, / s námi, Jezu Kriste, Bože skrytý, buď.
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Beránku náš Boží, Pane Jezu Kriste, / milost tvoje září v nebes věčný stan, 
/ v pokoře se blíží k tobě duše čisté, život dáváš tomu, kým jsi milován. / 
V dvorstvu nebes jasném dědic české země / v náruč tvoji sladkou národ 
celý zve; / pevně státi bude zbožné jeho plémě, / v lásce věrné střežíc poklad 
víry své.

Žehnals, Pane, otcům milosti své květem, / odíval jsi štědře práce jejich 
plod. / Z lůna slávy věčné shlédni k jejich dětem, / žehnej slovem spásy 
Čechů věrný rod. / Přijď, ó Jezu Kriste, spáso světa všeho, / duším světlo 
víry, srdcím lásku dej, / sešli pomoc svoji z trůnu nebeského, / českou zemi 
chraň a lidu požehnej.

Litanie ke svaté Ludmile

Pane, smiluj se.  Pane, smiluj se.
Kriste, smiluj se. Kriste, smiluj se.
Pane, smiluj se.  Pane, smiluj se.
Bože, náš nebeský Otče, smiluj se nad námi.
Bože Synu, Vykupiteli světa,
Bože Duchu Svatý,
Bože v Trojici jediný,
Svatá Ludmilo, oroduj za nás.
První křesťanská česká kněžno,
Svatým Metodějem pokřtěná,
Vévody Bořivoje manželko bohabojná,
Kněžno bedlivá duchovního i tělesného blaha svých poddaných,
V kajícnosti žijící,
Bohu v modlitbách a sebezáporu věrná,
Pro svou štědrost k chudým slavená, a proto věhlasná,
Mnohými strastmi v rodině zkoušená,
Zakladatelko křesťanských chrámů,
Zbožná vychovatelko vnuka Václava,
Pronásledovaná svou snachou Drahomírou,
Z Prahy vypuzená a na Tetíně o svou spásu usilující,
Najatými vrahy přepadená a udušená,
Do Prahy pak slavně přenesená,
V chrámu svatého Jiří pohřbená,
Služebnice Boží věrná,
V strastech a soužení trpělivá,
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Perlo zbožnosti předrahá,  oroduj za nás.
Matko českého národa milá,
Mučednice slavná,
Naše orodovnice mocná,
Milostiv nám buď, uslyš nás, Pane.
Milostiv nám buď, vysvoboď nás, Pane.
Ode všeho zlého
Od každého hříchu
Od rozporů a svárů
Od moru, hladu a války
Od náhlé a nenadálé smrti
Pro zásluhy svaté Ludmily
Pro její svatý a obětavý život
Pro všechny její ctnosti
Pro její mučednickou smrt a slávu
My hříšníci  prosíme Tě, vyslyš nás.
Abys nám na přímluvu svaté Ludmily odpustil,
Abys v nás vděčnost za dědictví svaté Ludmily upevnil,
Abychom byli křesťany nejen jménem, ale i skutky a životem,
Abychom se horlivě modlili o rozšíření svaté víry,
Abychom usilovali o sjednocení ve víře,
Abychom si hleděli svaté svornosti,
Abychom své tělo střídmostí a posty umrtvovali,
Abychom rádi potřebným pomáhali,
Abychom se od Tvých cest nedali ničím odvrátit,
Abychom v hodinu smrti vešli do věčné slávy,
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, smiluj se nad námi.
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, smiluj se nad námi.
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, smiluj se nad námi.

Ruka Páně tě posílila,  proto budeš blahoslavená na věky.

Modleme se:
Pro zásluhy svaté Ludmily ochraňuj naši vlast ode všech nesvárů a rozkolů, 
abychom dosáhli odměny slíbené tichým a pokojným křesťanům. 

Skrze Krista, našeho Pána.  Amen.

Z knihy Litanie, vydala v roce 2010 Matice cyrilometodějská s.r.o., Olomouc

Vyobrazení sv. Václava a sv. Ludmily: Zdirad Čech, kresba
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Antiphona B.M.V.

V

S Alve Re-gí-na, * mater mi-se-ricórdi-æ: Vi-ta dulcé- do,

et spes nostra, salve. Ad te clamámus, éxsules fí-li-i Hevæ.

Ad te suspirámus, geméntes et flentes in hac lacrimárum valle.

E-ia er-go, ad-vocá-ta nostra, il-los tu-os mi-se-ri-córdes

ó-culos ad nos convérte. Et Jesum, benedíctum fructum

ventris tu-i, nobis post hoc exsí-lium ostende. O clemens:

O pi-a: O dulcis Virgo Ma-rí-a.

1

Salve Regina

Modlitba za národ
Pod záštitou Otce kardinála Dominika Duky OP se modlíme 

každého 28. dne v měsíci 
ve Svatováclavské kapli katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha v 16.15 hod.

a pokračujeme v bazilice sv. Jiří u sv. Ludmily na Pražském hradě.
Prosíme, přidejte se ke společné modlitbě, která je pozváním pro všechny, 

ať už kdekoliv i kdykoliv.
Texty ke stažení na http://tisk.cirkev.cz/.
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